
会員各位 

 

(一社)新潟県病院薬剤師会 

会長 外山 聡  

(一社)新潟県病院薬剤師会教育研修委員 

委員長 山本 修也 

 

第 24 回 実務者研修会のご案内 

 

 時下、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

この度、第 24 回実務者研修会を下記の要領にて開催させていただくことになりました。本年

度の研修会は、昨今課題となっている病院薬剤師確保をテーマとして計画いたしました。講師の

田口恵実先生は薬剤師でもあり、病院薬剤師の人材育成・組織開発・業務改善支援など取り組ま

れております。本講演では「採用」と「定着」に焦点をあて、最新の採用市場動向と学生の不安

を軽減する魅せ方、さらに離職率の抑制に向けた「辞めない組織づくり」の観点からご講演いた

だきます。ご多用とは存じますが、何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

 日 時：令和 7 年 11 月 15 日（土） 15：00～16：45 

 開催方法：ハイブリット型研修会（集合研修及び Zoom ウェビナーによる Web 研修） 

 会 場：新潟ユニゾンプラザ 4 階 小研修室 4 

 受 講 料：無料 

 定 員：集合研修 10 名、 Web 研修 500 名 

※集合研修の定員を超えた場合は Web 研修への変更願いをメールにて申し上げます。 

 申し込み：Google Forms（https://forms.gle/vEggQzewPGp6RX8i8） 

から令和 7 年 11 月 3 日（月）までにお申し込みください。 

 詳しくは次項をご覧ください。 

 

 

 
※本研修会は、日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修カリキュラムⅡ-5「マネジメント」1 単位を申請中です。 

尚、途中入室・退席は単位が認められません。 

主催 一般社団法人 新潟県病院薬剤師会 

司会：信楽園病院 神田 千尋 

『病院薬剤師の「確保」と「定着」を考える』 

～“人が集まり、離れない”薬剤部門を目指して～ 

株式会社 pharmake 代表取締役 田口 恵実 先生 

https://forms.gle/vEggQzewPGp6RX8i8


【事前参加登録】 

・下記の URL または二次元コードより事前登録を 11／3（月）までにお願いいたします。 

https://forms.gle/vEggQzewPGp6RX8i8 

 ・研修会の 1 週間ほど前に入力いただいたメールアドレスに視聴用の URL をお送り 

いたします。11／12（水）までに届かない場合は、下段の問い合わせ先までご連絡 

ください。 

 ・メールアドレスは受講者ごとにご用意ください。同じアドレスでの複数申し込みはご遠慮願います。 

・ご提供いただきました個人情報は、受講確認、単位等の申請にのみ使用し、その後適切に処理いたします。 

 

【視聴時の注意点と視聴後アンケート回答のお願い】 

・参加確認のため、Zoom ウェビナー接続時に表示される名前はご自身のフルネームに修正してください。 

・投影される（文字・写真・図等）は、著作権の観点から二次利用しないようにお願いいたします。 

・講演に関するご質問は随時Ｑ＆Ａにて受け付け、司会より代読にて質問させていただきますので、ご視聴の際

はマイクのミュートをお願いいたします。尚、時間の都合上全て紹介できない場合は、後日ご登録いただいた

メールアドレス宛に回答を送付いたします。 

・ウェビナー視聴後にアンケートが表示されますので、ご回答をお願いいたします。 

 

【日病薬病院薬学認定薬剤師の単位を希望される方へ】 

・集合研修、Web 研修のいずれも、受講者本人に出席登録を行っていただきます（後日研修会実施機関が承認）。  

・研修会の「出席登録 URL」は、視聴用の URL と同時にメール配信されます。 

≪事前準備≫日病薬の研修単位を希望される方は、必ず各自で日病薬会員管理システム 

（https://www.jshp.or.jp/cloud-member/index.html）への登録が必要になりますので、研修会受講までに 

登録を済ませるようお願いいたします。  

≪セミナー終了後の手順≫  

① 「出席登録 URL」からアクセスし、会員管理システムと同一のアカウント(メールアドレス)とパスワードを用

いてログインしてください。なお、「出席登録 URL」の有効期間は当日～研修会開催日翌日の 23:59 までとなっ

ております。 

② キーワードの入力画面になりますので、セミナー中に提示されたキーワードを 2 つ入力し登録してください。 

管理番号の入力は不要です。  

③ 後日、研修会実施機関が参加状況を確認して承認いたします。 

 

＊お問い合わせ先：新津医療センター病院 清水 健一（E-mail：chiken@niitsu-kenshinkai.com） 

https://forms.gle/vEggQzewPGp6RX8i8

